
Publicações LegaisB2

www.jcam.com.br

Manaus, 21 de junho de 2024
Edição nº 44.073

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST

UNIDADE DN Nº 135
ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ATO CONCORRÊNCIA Nº 011/2024

O Serviço Social do Transporte – SEST torna público a homologação e adjudicação da concorrência 
nº 011/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição de medalhas e 
troféus para o evento de corrida SEST SENAT 2024, conforme termo de referência da Unidade DN 
135 Manaus - Planalto, em favor da empresa DAHORA PUBLICIDADE SERVIÇOS GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA CNPJ 07.273.545/0001-10 no valor total de R$ 57.423,60 (cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e vinte três reais e sessenta centavos).

Sabrina de Brito Barros
Presidente da Comissão de Licitação

_______________________________________________________________________________________

Av. Autaz Mirim, n° 10.118 – Jorge Teixeira – Manaus/AM - CEP: 69088-480
Fale com o SEST SENAT Unidade A-016 -Telefone: (92) 2123-4184 / 2123-4182 - manaus.am@sestsenat.org.br

–

Edital de Intimação
RONALDO DE BRITO LEITE, Oficial do 3° Registro de Imóveis e Protesto de 
Letras de Manaus-AM, atendendo a requerimento da SWISS PARK MANAUS 
INCORPORADORA LTDA. e no desempenho das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 26 da Lei n°9.514, de 20 de novembro de 1997, intima os fiduciantes; 
1) FABIANE DO NASCIMENTO OLIVEIRA, brasileira, divorciada, administradora,
inscrita no CPF nº 946.514.852-00, com matrícula nº 64.198 e intimação prenotada 
sob o nº 141.003; 2) ALUIZIO JULIANO DO COUTO SOUZA, brasileiro, casado, 
policial militar, inscrito no CPF nº 620.778.052-34, e sua esposa ANA THESSIA 
CUNHA SOUZA, brasileira, casada, assistente administrativo, inscrita no CPF nº 
640.993.422-04 com matrícula nº 47.467 e intimação prenotada sob o nº 141.598; 
não encontrados em suas respectivas residências, conforme certidões expedidas por 
este oficio, para que no prazo de 15 (quinze) dias contados da primeira publicação do 
presente edital, dar cumprimento às obrigações assumidas perante à SWISS PARK 
MANAUS INCORPORADORA LTDA., nos termos das escrituras registradas nas 
matrículas em epígrafe respectivamente, da mencionada serventia, com pagamentos 
conforme planilha em que são projetadas as quantias apuradas para as datas 
respectivas, devendo comparecer, para tanto, a este Cartório, sito a Rua Joaquim 
Sarmento, n° 418, 1° andar – CEP:69.010-020, nesta cidade de Manaus, Estado do 
Amazonas, ficando, ainda, ressaltado que O não cumprimento da obrigação, no prazo 
assinalado, ensejará a consolidação da propriedade dos imóveis objetos das citadas 
matrículas, em favor do credor fiduciário, SWISS PARK MANAUS INCORPORADORA 
LTDA., nos termos do §7° do art.26 da Lei n°9.514/97

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACOATIARA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITACOATIARA, ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais, e, fundamentado no artigo 74, inciso V e § 5°, da Lei Federal 
nº 14.133 de 01 de abril de 2021, que preceitua ser inexigível a licitação quando 
inviável a competição, em especial nos casos de: “aquisição ou locação de imóvel 
cujas características de instalações e de localização tornem necessária sua escolha”;
CONSIDERANDO a essencialidade do imóvel para sediar o funcionamento do 
“Conselho Tutelar Norte/Leste, do Município de Itacoatiara-AM”;
CONSIDERANDO que o imóvel escolhido se encontra em boas condições de uso, 
sua localização está na zona urbana, possui dimensões compatíveis para o seu 
uso, próximo das principais vias de trânsito do município e, quanto à acessibilidade, 
atende as necessidades, se adequando perfeitamente para o fim a que se pretende;
CONSIDERANDO, ainda, que o preço constante da proposta apresentada está 
compatível com os valores habitualmente praticados no mercado;
CONSIDERANDO, finalmente o que consta do Processo nº 2898/2024 – PMI, 
Parecer Jurídico nº 339/2024 – PGMI e Parecer Técnico n° 1210/2024 – CGMI.	

RESOLVE: 
I - RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico da 
Procuradoria-Geral do Município de Itacoatiara/AM, sob o nº 339/2024-PGMI;
II - DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos termos do artigo 74, inciso 
V e § 5°, da Lei nº 14.133/21, para a locação de imóvel localizado à Rua Raimundo 
Antonio Correa, n° 81, Conjunto Novo Horizonte, Bairro Iraci, CEP: 69.101-158, 
Itacoatiara-AM;
III - ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto da inexigibilidade do contrato de 
locação do imóvel pertencente ao Sr. GERSON MUNIZ RABELO, inscrito no CPF 
nº 717.723.162-53, no valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), pelo 
período de 12 (doze) meses, constantes na Proposta Comercial. 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Itacoatiara (AM), 17 de junho de 2024.

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM
Prefeito de Itacoatiara/AM

COMUNICADO

AVISO DE NOVA DATA

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA, torna público, para conhecimento dos interessados, 
a Nova Data de Abertura da CONCORRÊNCIA Nº 027/2023 - CML/PM, 
cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE NATUREZA CONTINUADA 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E REPARAÇÃO EM PRÉDIOS 
PÚBLICOS, ÁREAS PÚBLICAS DE LAZER, PRAÇAS PÚBLICAS, VIAS 
PÚBLICAS, ABRIGO DE ÔNIBUS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRAS, LOCALIZADAS NA ÁREA URBANA E 
RURAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (SEMINF), 
que será realizada no dia 24/06/2024, às 08h30min (horário local).

Maiores informações na COMISSÃO MUNICIPAL DE 
LICITAÇÃO, na Avenida Djalma Batista, 1719, 19° andar, Torre 
Business, Edifício Atlantic Tower – Chapada, no horário das 08 às 17 
horas (horário local), de segunda-feira a sexta-feira. Informações pelo 
telefone (92) 98802-3847 ou e-mail cml.se@manaus.am.gov.br.

Manaus, 20 de junho de 2024.

MARIA HOZANIRA MACHADO DE SOUZA GALVÃO
Presidente da Subcomissão de Infraestrutura

da Comissão Municipal de Licitação - CML

AVISO DE SUSPENSÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, através da Comissão Especial 
de Contratação – CEC torna pública a SUSPENSÃO do processo Licitatório 
Modalidade: PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL SRP-Nº 002/2024, CEC/PMTBT. 
TIPO: Menor preço por item, cujo objeto contempla: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
TABATINGA-AM”, Devido a inconsistências técnicas no sistema operacional.
Demais informações e/ou esclarecimentos poderão ser obtidos pelo endereço 
eletrônico:  cpltbt@gmail.com.br 

Tabatinga (AM), 20 de Junho de 2024. 
ROSELEY DE SOUZA RAMIRES

Secretaria Municipal de Administração

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

Convocamos os associados em pleno gozo de seus direitos sindicais, a comparecerem 
na Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no Auditório do Sindicato dos 
Bancários do Amazonas, sito a Rua Leonardo Malcher, 762 - Centro, CEP 69010-
170, Manaus/Amazonas, no dia 24 de junho de 2024 (segunda-feira), às 17h em 1ª 
Convocação e, às 17:30h em Segunda e última convocação, com a seguinte ordem 
do dia:
1) Autorizar a CONTEC negociar a Pauta de Reivindicações aprovada no Encontro
Nacional em Uberlândia nos dias 20 e 21/06/2024;
2) Autorizar desconto Assistencial.

Manaus, 20 de junho de 2024.
NINDBERG BARBOSA DOS SANTOS

Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente EDITAL, a Presidente da Comissão Eleitoral do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO AMAZONAS – SINDAEMA/AM, no uso 
de suas atribuições legais, e com base no Estatuto Social do SINDAEMA/AM, FAZ SABER que, 
no dia 19 de junho de 2024, foi encerrado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
Impugnação ao Registro das Chapas, nos termos do art. 87º e seguintes do estatuto social vigente, 
sem tenha sido apresentada qualquer impugnação pelos associados legitimados a fazê-lo. Isto 
posto, diante da ausência de impugnações, resta-se prejudicada a análise e lavratura da Ata de 
Julgamento das Impugnações de Registro, ficando desde já ratificado o deferimento de registro 
de chapa concedido à Chapa Experiência, Luta e Inovação, a qual poderá concorrer às eleições 
sindicais do quinquênio 2024-2029.

20 de junho de 2024.
Luana Patrícia de Oliveira Rocha
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL -  ENCERRAMENTO DO PRAZO DE 
IMPUGNAÇÕES AO REGISTRO DE CHAPAS

ELEIÇÕES SINDICAIS QUINQUÊNIO 2024/2029

Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto
e Meio Ambiente do Estado do Amazonas.

FUNDADO EM 23 DE ABRIL DE 2003 

FAÇO SABER, que pretendem casar-se e, para tanto apresentaram todos os documentos 
exigidos Artigo 1.525, do Código Civil Brasileiro, os nubentes:  01- FERNANDO SUDÁRIO REGES 
e ANA KAROLINE DE SOUZA OLIVEIRA, ELE, solteiro, autônomo, natural de Manaus, Estado 
do Amazonas, nascido a 31 de dezembro de 1997, residente em Manaus AM, filho de Josias da 
Silva Reges e de Patricia Sudário Reges. ELA, solteira,  natural de Manaus, Estado do Amazonas, 
nascida a 12 de setembro de 2002, residente em Manaus AM, filha de José Roberto Souza 
Oliveira e de Domitilia Santos de Souza.
02- ÁDRINER CAVALCANTE DE SOUZA e RAYRICIANNE BATISTA RAMOS, ELE, solteiro, 
conferente, natural de Jutaí, Estado do Amazonas, nascido a 15 de março de 1994, residente em 
Manaus AM, filho de Almino Fernandes de Souza e de Maria do Socorro Pereira Cavalcante. ELA, 
solteira,  natural de São Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascida a 30 de outubro de
1993, residente  em Manaus AM, filha de Edson Ramos e de Levimar Batista Souza.
03- RAMERSON BATISTA RAMOS e RAYANE DE SOUZA BARROSO, ELE, solteiro,  natural de 
São Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascido a 28 de dezembro de 1991, residente em 
Manaus AM, filho de Edson Ramos e de Levimar Batista Souza. ELA, solteira,  natural de Manaus, 
Estado do Amazonas, nascida a 11 de abril de 1993, residente em Manaus AM, filha de Ademar 
Gonçalves Barroso e de Rubenita Batista de Souza.
04- GECIVALDO FREITAS CRUZ e RANIELLE BATISTA RAMOS, ELE, solteiro, funcionário 
público, natural de São Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascido a 19 de setembro de
1981, residente  em Manaus AM, filho de Valdemar Cruz e de Gecy Elina de Freitas. ELA, solteira, 
natural de São Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascida a 3 de junho de 1989, residente 
em Manaus AM, filha de Edson Ramos e de Levimar Batista de Souza.
05- EDSON RAMOS e LEVIMAR BATISTA DE SOUZA,  ELE, solteira,  natural de São Paulo de 
Olivença, Estado do Amazonas, nascido a 3 de janeiro de 1968, residente  em Manaus AM, filha 
de Zelma Ramos. ELA, solteira, natural de São Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascida 
a 21 de março de 1973, residente  em  Manaus AM, filha de Liborio de Souza e de Sirene Batista 
de Souza.
06- EMERSON COUTINHO SALDANHA e JELCIMARA DA SILVA OLIVEIRA, ELE, solteiro,
natural de Careiro, Estado do Amazonas, nascido a 28 de janeiro de 1981, residente em  Manaus 
AM, filho de Raimundo Nonato Lomas Saldanha e de Maria Zuma Coutinho Gomes. ELA, solteira,  
natural de Coari, Estado do Amazonas, nascida a 29 de dezembro de 1982, residente em Manaus 
AM, filha de Raimunda da Silva Oliveira.
07- FRANK DA SILVA REINA e SAMIA SANTOS DE OLIVEIRA, ELE, solteiro,  natural de São
Paulo de Olivença, Estado do Amazonas, nascido a 10 de julho de 1990, residente em Manaus
AM, filho de Juarez Reina e de Palmira da Silva Reina.ELA, solteira, , natural de Manaus, Estado 
do Amazonas, nascida a 1 de janeiro de 1999, residente em Manaus AM, filha de Osmarildo 
Fernandes de Oliveira e de Joana D´Arc da Silva Santos.  Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma da Lei.  ( Conforme Art 44 do Provimento 134 de 2022 do CNJ).

Manaus/AM, 20 de junho de 2024.
Emir Ferreira Chacur- Oficial Titular

EDITAL DE PROCLAMAS Nº 1.934 À 1.940

Rua Ferreira Pena nº 274, Centro- Fone: (92) 3308-7806/ 3308-8083
Emir Ferreira Chacur- Oficial Titular

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

3º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais

ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2024 – CPL/SRP/PMM, EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2024 – PMM 
- PUBLICADO NO JORNAL DO COMMERCIO, NO DIA

17/05/2024 – EDIÇÃO N° 44.049.
ONDE SÊ-LE:

3

Tenda 10x10 Locação 
de Tenda Pirâmide, em 
lona PVC, na cor branca, 
antichama, estrutura em 
metalon, medindo aproxi-
madamente 10m x 10m, 
com safenas laterais

DIARIA 800 R$ 114.400,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

4

Tenda 3x3 Locação de 
Tenda Pirâmide, em lona 
PVC, na cor branca, 
antichama, estrutura em 
metalon 30 x 30, medindo 
aproximadamente 3m x 
3m, com safenas laterais.

DIARIA 800 R$ 240.000,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

12

Geradores: LOCA-
ÇÕES DE GRUPO DE 
GERADOR MÓVEL, COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 
150 KVA, trifásicos, tensão 
220/ll0V, 60 Hz, disjuntor 
de proteção, silenciado em 
nível de ruído sonoro de 
32 db, cabine 1,5 metros, 
acoplado a um caminhão 
por meio de grampos fixa-
dos no chassi para trans-
porte rápido, com 02 jogos 
de cabos de 95mm/41an-
ces/25 metros flexíveis 
(95mm x 4 x 25m), quadro 
de barramento de cobre 
para conexão intermediá-
ria com isoladores e chave 
reversor a para duas 
fontes de energia elétrica 
dimensionada de acordo 
com a potência de grupo 
gerador, incluindo custo de 
montagem com ponto de 
aterramento para proteção 
composto de 01 (uma) 
haste de cobre de 03 me-
tros de comprimento, com 
cordoalha de cobre n 16 
mm2, no mínimo, com 05 
metros com conectores

DIARIA 24 R$ 144.000,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

31 Mesa Plástica DIARIA 3000 R$ 36.000,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

LEIA-SE:

3

Tenda 10x10 Locação de 
Tenda Pirâmide, em lona PVC, 
na cor branca, antichama, 
estrutura em metalon, medindo 
aproximadamente 10m x 10m, 
com safenas laterais.

DIARIA 80 R$ 1.430,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

4

Tenda 3x3 Locação de Tenda 
Pirâmide, em lona PVC, na cor 
branca, antichama, estrutura 
em metalon 30 x 30, medindo 
aproximadamente 3m x 3m, 
com safenas laterais.

DIARIA 800 R$ 300,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

12

Geradores: LOCAÇÕES DE 
GRUPO DE GERADOR MÓ-
VEL, COM CAPACIDADE MI-
NIMA DE 150 KVA, trifásicos, 
tensão 220/ll0V, 60 Hz, disjun-
tor de proteção, silenciado em 
nível de ruído sonoro de 32 db, 
cabine 1,5 metros, acoplado 
a um caminhão por meio de 
grampos fixados no chassi 
para transporte rápido, com 02 
jogos de cabos de 95mm/41an-
ces/25 metros flexíveis (95mm 
x 4 x 25m), quadro de barra-
mento de cobre para conexão 
intermediária com isoladores 
e chave reversor a para duas 
fontes de energia elétrica 
dimensionada de acordo com 
a potência de grupo gerador, 
incluindo custo de montagem 
com ponto de aterramento 
para proteção composto de 01 
(uma) haste de cobre de 03 
metros de comprimento, com 
cordoalha de cobre n 16 mm2, 
no mínimo, com 05 metros com 
conectores.

DIARIA 24 R$ 6.000,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

31 Mesa Plástica. DIARIA 3000 R$ 12,00

DAHORA PUBLICI-
DADE, SERVICOS 
GRAFICOS E 
EVENTOS LTDA- 
07.273.545/0001-10

Maués/AM, 03 de junho de 2024.
Carlos Roberto de Oliveira Júnior

Prefeito Municipal de Maués
Tornada pública por afixação na sede da Prefeitura, conforme a Lei 
Orgânica do Município de Maués.

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MAUÉS

PODER EXECUTIVO

Este documento foi assinado digitalmente por 
Jornal do Comercio LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site 
https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3814-DF53-A932-B859.


		2024-06-20T18:45:00-0400
	EMPRESA JORNAL DO COMERCIO LTDA:04561791000180




